
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От  16 августа 2021 г.  №  2705 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 21.12.2015 № 1219 «Об утверждении порядка создания центров 

тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) и положения о них», с частью 3 статьи 31.2 Федерального 

закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», в целях организации и проведения тестирования 

населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», 

администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Создать муниципальный центр тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) при муниципальном казенном 

учреждении «Спортивно-молодежный центр». 
 

2. Утвердить Положение о муниципальном центре тестирования по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на в 

Лужском муниципальном районе (приложение 1). 
 

3. Исполняющему обязанности директора муниципального казенного 

учреждения «Спортивно-молодежный центр» Будрину М.В. организовать 

работу муниципального центра тестирования по выполнению нормативов 

 
О создании муниципального центра  

тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов  

к труду и обороне» (ГТО) 



испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее – муниципальный центр 

тестирования). 
 

4. Для ведения электронной базы данных, относящихся к реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), исполняющему обязанности директора муниципального 

казенного учреждения «Спортивно-молодежный центр» Будрину М.В.  

предусмотреть в штатном расписании муниципального центра тестирования 

штатную единицу «инструктор-методист». 
 

5. Исполняющему обязанности директора муниципального казенного 

учреждения «Спортивно-молодежный центр» Будрину М.В. обеспечить 

материально-техническое оснащение  муниципального центра тестирования. 
 

6. Отделу молодежной политики, спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района (Карпова И.Ю.) обеспечить 

финансирование деятельности муниципального центра тестирования в рамках 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Лужском муниципальном районе». 
 

7. Наделить муниципальное казенное учреждение 

«Спортивно-молодежный центр» правом по оценке выполнения нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО). 
 

8. Утвердить перечень мест тестирования (спортивных площадок и 

объектов спорта) по выполнению нормативов испытаний (тестов), требований 

к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в 

рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) на территории Лужского муниципального района 

(приложение 2). 
 

9. Признать утратившим силу постановление администрации 

Лужского муниципального района от 06.07.2018 № 2118 «О наделении                     

МОУ ДО «Лужская ДЮСШ» и МКУ «СМЦ» правом по оценке выполнения 

нормативов испытаний (тестов) ВФСК «ГТО». 
 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В. 
 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

Разослано: ОМПСиК, МКУ «СМЦ», МОУ ДО «Лужская ДЮСШ», комитет 

образования, МАУ ЛМР «ФОК «Луга», прокуратура.  



УТВЕРЖДЕНО 

к постановлению администрации  

Лужского муниципального района  

от 16.08.2021 № 2705  

(приложение 1) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном центре тестирования по выполнению нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Лужском муниципальном районе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о муниципальном центре тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Лужском муниципальном 

районе (далее  Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 

Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11.06.2014 № 540, приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 21.12.2015 № 1219 «Об утверждении порядка 

создания центров тестирования по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) и положения о них». 

1.2. Положение определяет цели и задачи, а также устанавливает 

порядок организации и деятельности муниципального центра тестирования по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

(далее – муниципальный центр тестирования ГТО) по выполнению 

нормативов испытаний (тестов), требований к оценке уровня знаний и умений 

в области физической культуры и спорта в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

 

2. Цели и задачи муниципального центра тестирования ГТО 

 

2.1. Основной целью деятельности муниципального центра 

тестирования ГТО в Лужском муниципальном районе является 

осуществление оценки выполнения гражданами требований к уровню 

физической подготовленности населения при выполнении нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 12.02.2019 № 90 «Об утверждении государственных требований 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)». 



2.2. Задачи муниципального центра тестирования ГТО в Лужском 

муниципальном районе:  

 создание условий по оказанию консультационной и методической 

помощи гражданам в подготовке к выполнению нормативов испытаний 

(тестов), требований к оценке уровня знаний и умений в области физической 

культуры и спорта; 

 организация и проведение тестирования граждан по выполнению 

нормативов испытаний (тестов), требований к оценке уровня знаний и умений 

в области физической культуры и спорта в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

2.3. Основные виды деятельности муниципального центра 

тестирования ГТО в Лужском муниципальном районе: 

 проведение пропаганды и информационной работы, направленной 

на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических 

занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и 

ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по 

выполнению испытаний (тестов) и нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);  

 создание условий и оказание консультационной и методической 

помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным 

организациям в подготовке к выполнению государственных требований 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

 осуществление тестирования населения по выполнению 

государственных требований к уровню физической подготовленности и 

оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и 

проведения тестирования населения в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 

утвержденному приказом Минспорта России от 28.01.2016 № 54                                  

«Об утверждении порядка организации и проведения тестирования по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне «(ГТО)»;   

 обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан; 

 ведение учета результатов тестирования участников, формирование 

протоколов выполнения нормативов Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), обеспечение 

передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка 

организации и проведения тестирования; 

 внесение данных участников тестирования, результатов 

тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную 

информационную систему Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

 проведение работы по обобщению собранных данных и 

формированию сводного протокола муниципального образования с целью 

сбора и учета данных участников, прошедших тестирование и выполнивших 



нормативы, установленные государственными требованиями, и 

претендующих на награждение соответствующими знаками отличия 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО);  

 направление сводного протокола региональному центру 

тестирования ГТО для дальнейшего представления его в орган, 

осуществляющий принятие решения о награждении граждан 

соответствующими знаками отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

 участие в организации мероприятий Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», 

включенных в календарный план физкультурно-спортивных мероприятий 

Лужском муниципальном районе и физкультурных и спортивных 

мероприятий;  

 проведение мероприятий Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

 взаимодействие с органами местного самоуправления, центрами 

тестирования других муниципальных образований, региональным центром 

тестирования ГТО, физкультурно-спортивными учреждениями, 

общественными и иными организациями в вопросах внедрения 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

 участие в организации и проведении работы по повышению 

квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по 

Всероссийскому физкультурно-спортивному комплексу «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

 подготовка, в рамках федерального статистического наблюдения, 

сведений о реализации на территории Лужского муниципального района 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО). 

 

3. Взаимодействие сторон 

 

3.1. Муниципальный центр тестирования ГТО имеет право: 

 допускать участников тестирования и отказывать участникам 

тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в соответствии с Порядком организации и проведения 

тестирования и законодательством Российской Федерации; 

 запрашивать у участников тестирования, органа местного 

самоуправления в области физической культуры и спорта, организаций 

физкультурно-спортивной направленности необходимую для его 

деятельности информацию; 

 вносить региональному центру тестирования Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 



предложения по совершенствованию структуры и содержания нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» ГТО); 

 привлекать волонтеров для организации процесса тестирования 

граждан. 

3.2. Муниципальный центр тестирования ГТО обязан: 

 соблюдать требования Порядка организации и проведения 

тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение 

спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий; 

 проводить тестирование в специально определенных и 

утвержденных администрацией Лужского муниципального района местах 

тестирования, соответствующих требованиям, установленным к спортивным 

объектам, в том числе по безопасности эксплуатации; 

 обеспечивать условия для организации оказания медицинской 

помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

 осуществлять сбор и обобщение данных о выполнении видов 

испытаний (тестов) и нормативов в порядке и по форме федерального 

статистического наблюдения за реализацией комплекса ГТО, своевременное 

представление информации муниципальному оператору; 

 совместно с муниципальным оператором организовывать вручение 

знаков отличия ГТО гражданам, проживающим на территории Лужского 

муниципального района. 

 

4. Материально-техническое обеспечение 

 

4.1. Материально-техническое обеспечение муниципального центра 

тестирования ГТО в Лужском муниципальном районе осуществляется за счет 

средств бюджета администрации Лужского муниципального района в рамках 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Лужском муниципальном районе». 

4.2. Муниципальный центр тестирования ГТО в Лужском 

муниципальном районе предоставляет участникам тестирования спортивное 

оборудование и инвентарь, необходимые для прохождения тестирования. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



УТВЕРЖДЕН 

к постановлению администрации  

Лужского муниципального района  

от 16.08.2021 № 2705  

(приложение 2) 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест тестирования (спортивных площадок и объектов спорта)  

по выполнению нормативов испытаний (тестов), требований  

к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта  

в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории  

Лужского муниципального района 

 
 

№ 

п/п 
Наименование спортивного объекта Адрес 

1 

Муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, пр. Володарского, д. 1 

2 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Героя 

Советского Союза А.П. Иванова» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, пер. Связи, д. 4 

3 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, пр. Кирова, д. 74 

4 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, пр. Урицкого, д. 16 

5 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, ул. Свободы, д. 23 

6 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Героя 

Советского Союза В.П. Грицкова» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, пр. Володарского, д. 44 

7 

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Ленинградской области 

«Лужский агропромышленный техникум» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, Медведское ш., д. 2 

8 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Толмачевская средняя общеобразовательная школа» им. 

Героя Советского Союза И.И.Прохорова» 

188255, Ленинградская область, 

Лужский район,  гп. Толмачево, 

ул. Толмачева, д. 10 

9 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Володарская средняя общеобразовательная школа» 

188288, Ленинградская область, 

пос. Володарское, д. 3ш 

10 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Волошовская средняя общеобразовательная школа» 

188282, Ленинградская область, 

Лужский район, пос. Волошово, 

ул. Школьная, д. 22 

11 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Заклинская средняя общеобразовательная школа» 

188270, Ленинградская область, 

Лужский район, д. Заклинье, 

ул. Новая, д. 36 

12 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Мшинская средняя общеобразовательная школа» 

188268, Ленинградская область, 

Лужский район, пос. Мшинская, 

ул. Пролетарская, д. 16 



13 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Оредежская средняя общеобразовательная школа» 

188220, Ленинградкая область, 

Лужский район, пос. Оредеж,                  

ул. Некрасова, д. 20 

14 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Осьминская средняя общеобразовательная школа» 

188290, Ленинградская область, 

Лужский район, пос. Осьмино, 

ул. Ленина, д. 55а 

15 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Серебрянская средняя общеобразовательная школа» 

188284, Ленинградская область, 

Лужский район,  

пос. Серебрянский, ул. Лужская, 

д. 25 

16 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Скребловская средняя общеобразовательная школа» 

188273, Ленинградская область, 

Лужский район, пос. Скреблово, 

пер. Школьный, д. 2 

17 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Торошковская средняя общеобразовательная школа» 

188277, Ленинградская область, 

Лужский район,  

д. Торошковичи,  

пер. Школьный, д. 2 

18 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ям-Тесовская средняя общеобразовательная школа» 

188225, Ленинградская область, 

Лужский район, д. Ям-Тесово,  

ул. Центральная, д. 6б 

19 
Муниципальное казенное учреждение «Спортивно- 

молодежный центр» 

188230, Ленинградская область, 

г. Луга, ул. Тоси Петровой¸ д. 10 

  

 

 


